

证券代码:002681

证券简称:奋达科技

公告编号:2022-014

深圳市奋达科技股份有限公司 2021 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

本报告年度内亲自出席情况	本报告年度内委托出席情况	本报告年度内未出席情况	委托人姓名
非标准审计意见提示 √ 适用 □ 不适用 亚太(集团)会计师事务所(特准普通合伙)为本公司出具了保留意见的审计报告,本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明,请投资者注意阅读。 董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 □ 适用 √ 不适用 公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。 董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 □ 适用 √ 不适用 二、公司基本情况			
1. 公司简介			
股票简称	奋达科技	股票代码	002681
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董秘:李洪涛	证券事务代表	
姓名	周清浩	职务	财务总监
办公地址	深圳市宝安区西乡街道石路奋达科技园	深圳市宝安区西乡街道石路奋达科技园	
传真	0755-27486683	0755-27486683	
电话	0755-27486623	0755-27486623	
电子邮箱	zhangh@funda.com	zhangh@funda.com	

2. 报告期主要业务或产品简介

公司主营消费电子整机及其核心部件的研发、设计、生产与销售,是智能硬件产业链垂直一体化解决方案提供商,主要产品包括消费电子、智能穿戴、智能家居、健康医疗等产品系列,是上述细分市场的主流供应商。公司密切关注消费电子产品行业技术发展路径和消费趋势,提前布局新技术、新产品,不断拓宽和完善公司的业务和产品体系,以研发驱动企业发展。

电子声产品领域,公司以无线音频、人工智能等技术为突破口,持续提升在消费类音频、智能家居与语音交互、物联网等应用市场的技术和产品开发能力,根据不同区域地区竞争格局、消费层次和消费能力的差异性,采取 ODM 与 OEM 相结合的经营模式。主要产品形态分为无线蓝牙音箱、智能语音音箱、Soundbar 等,主要客户包括阿里巴巴、华为、WalMart、Yandex Logitech、Creative 等国际知名企业,其公司与亚马逊巴合作的天猫精灵连续多年在中国智能音箱市场销量中排名第一。

智能穿戴设备领域,公司围绕运动识别及心率、血压、血压生命体征连续检测方面的核心技术体系,聚焦于高端户外运动、健身房以及健康医疗监护场景,致力于和全球知名企业合作开发前沿且具有竞争力的产品。主要产品形态分为智能手环、智能手表、平安钟、TWS 耳机等,主要客户包括华为、Philips、Decathlon、Wahoo、Keep 等。

智能家居领域,公司自 2018 年布局智能锁,通过投资控股“罗思曼”自主品牌,依托工研院设立全资子公司打造智能家居,致力以智能锁等智能家居领域的技术、产品和资源整合的研发、制造、销售,以 JDM 和 ODM 模式为客户提供高性价比的智能锁产品及系统的解决方案与服务。公司已取得多家智能家居企业、安防企业、平台公司等合作伙伴资格,助力其构建智能家居生态链。

健康医疗领域,公司主要专注于美容美发电子消费品市场,围绕客户“安全、高效、智能化”的消费诉求,持续进行产品创新,引领美发类专业产品的市场消费潮流。主要产品形态分为直发器、卷发器、电吹风、风梳等,主要客户有 Parovox System、HOT、Philips、GHD、TSCOMM 等业内知名企业,根据中国海关总署统计数据,公司美发电器出口额一直名列前茅。

报告期内,公司对外转让让盛捷 100%股权,已全面退出金属结构件领域。

报告期内,公司荣获广东省企业 500 强、深圳 500 强企业荣誉。

3. 主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

单位:元

	2021 年末	2020 年末	本年比上年增减	2019 年末
总资产	4,306,466,247.52	5,153,796,377.19	-5.34%	4,186,046,389.59
归属于上市公司股东的净资产	2,267,284,963.61	2,265,517,719.68	0.08%	2,179,579,162.20
营业收入	4,167,949,123.89	3,527,726,083.41	17.81%	29,095,349.28
归属于上市公司股东的净利润	51,369,177.31	1,006,496,382.39	-66.38%	31,667,162.64
归属于上市公司股东的非经常性损益	26,666,033.04	135,198,747.31	-83.67%	-3,089,796,946.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	85,448,000.35	476,701,182.21	-82.55%	713,263,102.80
经营活动产生的现金流量净额	4,306,466,247.52	4,306,466,247.52	-100.00%	-10,619,710.00
基本每股收益(元/股)	0.03	0.06	-50.00%	-1.49
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.06	-50.00%	-1.49
加权平均净资产收益率	2.36%	30.44%	-92.37%	-69.40%

(2) 分季度主要会计数据

单位:元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	589,777,791.06	104,186,479.62	1,229,474,284.73	1,192,489,169.63
归属于上市公司股东的净利润	37,439,403.89	107,116,690.39	1,006,496,382.39	135,198,747.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	27,369,402.89	196,877,944.63	36,000,000.00	206,085,154.63
经营活动产生的现金流量净额	110,369,162.20	-113,297,088.15	-30,284,000.00	110,739,324.65

上述财务指标或其加总数是否与公司主要披露的其他财务信息存在重大差异

□ 是 √ 否

4. 股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示:1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
3.本报告期是否经过审计
□ 是 √ 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
营业收入(元)	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
归属于上市公司股东的净利润(元)	37,439,403.89	107,116,690.39	-65.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	9,110,066.46	27,369,402.89	-67.07%
归属于上市公司股东的现金流量净额(元)	85,448,000.35	110,369,162.20	-22.67%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.06	-50.00%
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.06	-50.00%
加权平均净资产收益率	2.36%	30.44%	-92.37%

(二) 非经常性损益项目及金额
单位:元

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(包括与日常经营业务相关的政府补助)	-15,807.26	
计入当期损益的政府补助(包括与日常经营业务相关的政府补助)	10,116,570.61	
计入当期损益的政府补助(包括与日常经营业务相关的政府补助)	4,007,184.41	
计入当期损益的政府补助(包括与日常经营业务相关的政府补助)	3,869,481.07	
计入当期损益的政府补助(包括与日常经营业务相关的政府补助)	2,272,726.81	
计入当期损益的政府补助(包括与日常经营业务相关的政府补助)	369,760.63	
合计	12,528,063.49	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
(三) 公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益
项目列示为符合非经常性损益定义的损益项目

(四) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

□ 适用 □ 不适用

项目	2022 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	同比增长	变动原因
营业收入	532,299,072.79	589,777,723.06	-38.71%	主要系支付应付账款及工程增加所致
营业成本	515,292,403.35	750,711,688.48	-36.07%	主要系上年同期支付应付账款及工程增加所致
管理费用	33,896,195.63	6,270,983.00	439.10%	主要系支付应付账款及工程增加所致
其他非经常性损益	1,446,089.20	19,319,387.22	-92.57%	主要系支付应付账款及工程增加所致
应付账款	749,422,479.96	1,197,797,432.79	-37.04%	主要系上年同期支付应付账款及工程增加所致
应付职工薪酬	48,136,427.47	71,265,948.51	-32.47%	主要系上年同期支付应付账款及工程增加所致
应交税费	-7,763,124.34	4,511,122.71	-163.13%	主要系上年同期支付应付账款及工程增加所致
其他流动资产	68,751,170.68	134,486,124.74	-34.38%	主要系上年同期支付应付账款及工程增加所致
其他非流动资产	1,094,435.03	9,942,737.76	-89.05%	主要系上年同期支付应付账款及工程增加所致

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示:1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
3.本报告期是否经过审计
□ 是 √ 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减
营业收入(元)	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
归属于上市公司股东的净利润(元)	37,439,403.89	107,116,690.39	-65.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	9,110,066.46	27,369,402.89	-67.07%
归属于上市公司股东的现金流量净额(元)	85,448,000.35	110,369,162.20	-22.67%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.06	-50.00%
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.06	-50.00%
加权平均净资产收益率	2.36%	30.44%	-92.37%

(二) 非经常性损益项目及金额
单位:元

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(包括与日常经营业务相关的政府补助)	-15,807.26	
计入当期损益的政府补助(包括与日常经营业务相关的政府补助)	10,116,570.61	
计入当期损益的政府补助(包括与日常经营业务相关的政府补助)	4,007,184.41	
计入当期损益的政府补助(包括与日常经营业务相关的政府补助)	3,869,481.07	
计入当期损益的政府补助(包括与日常经营业务相关的政府补助)	2,272,726.81	
计入当期损益的政府补助(包括与日常经营业务相关的政府补助)	369,760.63	
合计	12,528,063.49	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
(三) 公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益
项目列示为符合非经常性损益定义的损益项目

(四) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

□ 适用 □ 不适用

项目	2022 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	同比增长	变动原因
营业收入	532,299,072.79	589,777,723.06	-38.71%	主要系支付应付账款及工程增加所致
营业成本	515,292,403.35	750,711,688.48	-36.07%	主要系上年同期支付应付账款及工程增加所致
管理费用	33,896,195.63	6,270,983.00	439.10%	主要系支付应付账款及工程增加所致
其他非经常性损益	1,446,089.20	19,319,387.22	-92.57%	主要系支付应付账款及工程增加所致
应付账款	749,422,479.96	1,197,797,432.79	-37.04%	主要系上年同期支付应付账款及工程增加所致
应付职工薪酬	48,136,427.47	71,265,948.51	-32.47%	主要系上年同期支付应付账款及工程增加所致
应交税费	-7,763,124.34	4,511,122.71	-163.13%	主要系上年同期支付应付账款及工程增加所致
其他流动资产	68,751,170.68	134,486,124.74	-34.38%	主要系上年同期支付应付账款及工程增加所致
其他非流动资产	1,094,435.03	9,942,737.76	-89.05%	主要系上年同期支付应付账款及工程增加所致

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%

报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
普通股	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720%
表决权恢复的优先股	0.00	0.00	-100.00%
合计	687,198,122.80	687,197,791.68	-1.720